



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 駒井鉄工株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 5915

URL <http://www.komai.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 須賀 安生

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役兼専務執行役員

(氏名) 海老澤 正博 TEL(03)3833-5101

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	15,406	△35.3	△4,497	—	△4,440	—	△2,956	—
19 年 3 月期第 3 四半期	23,827	14.1	△222	—	△170	—	△740	—
19 年 3 月期	40,810	—	165	—	253	—	△474	—

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△82.78	—
19 年 3 月期第 3 四半期	△20.71	—
19 年 3 月期	△13.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	65,091	28,238	43.4	790.73
19 年 3 月期第 3 四半期	61,877	31,435	50.8	879.85
19 年 3 月期	58,852	31,877	54.2	892.30

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月16日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	35,900	△12.0	△3,480	—	△3,490	—	△2,410	—	△67.48

(注) 1株当たり当期純利益は、第3四半期の期中平均株式数により算出しております。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループを取巻く環境につきましては、橋梁では、総合評価型一般競争入札制度の導入などにより大幅に低下した落札率は回復しつつあるものの、補修工事も含めた発注量の伸びはまだ期待できない状況にあり、引き続き厳しい環境が続くものと思われます。一方鉄骨では、昨年6月の建築基準法改正による新規大型プロジェクトの着工遅れが受注活動にも影響しましたが、今後順次着工となる見込みであり、鉄骨需要は活発になるものと思われます。しかし、引き続き原材料価格の高騰が懸念され予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループの売上高につきましては、一部鉄骨工事の完成が第4四半期に繰越しとなったため、不動産事業売上高を含め総額154億円（前年同期比35.3%減）にとどまりました。

損益につきましては、売上高減少による間接費の負担増や鋼材価格の高騰に加え、競争激化により低価格での受注となった橋梁工事のコストが、主に現場工事において予測を上回ったことで工事損失引当金を計上したこと、更に、不採算鉄骨工事の完成及び工事損失引当金の計上もあり、遺憾ながら経常損失4億4千万円、四半期純損失29億5千6百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より62億3千8百万円増加しております。

資産の部では、手持工事の未成工事支出金が109億1千9百万円増加し、前連結会計年度末に計上した完成工事未収入金が順調に回収でき41億1千万円減少したことなどにより、流動資産が74億1千3百万円増加しました。また、固定資産は11億7千4百万円減少しております。

負債の部では、未成工事受入金が95億7千2百万円、短期借入金が28億5千2百万円それぞれ増加し、工事未払金が31億5千1百万円減少したことなどにより、流動負債が114億3千5百万円増加しました。固定負債は、長期借入金4億3千万円減少したことなどにより、15億5千7百万円減少しております。

純資産の部は、36億3千9百万円の減少となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月16日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

間接費配賦、税金計算等において一部簡便な計算方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月31日 現在)		当四半期 (平成19年12月31日 現在)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日 現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減率 %	金 額	構成比 %
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	4,558		4,802		244		6,007	
受取手形・完成工事未収入金	7,973		6,336		△ 1,637		10,950	
未成工事支出金等	18,384		23,384		5,000		12,470	
その他の貸倒引当金	5,408		5,902		493		3,584	
	△ 1		△ 0		0		△ 1	
流動資産合計	36,323	58.7	40,424	62.1	4,101	11.3	33,011	56.1
II 固定資産								
有形固定資産	20,084		19,970		△ 113		20,143	
無形固定資産	99		90		△ 9		104	
投資その他の資産	5,369		4,605		△ 763		5,592	
固定資産合計	25,553	41.3	24,666	37.9	△ 887	△ 3.5	25,840	43.9
資産合計	61,877	100.0	65,091	100.0	3,213	5.2	58,852	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金	10,240		8,378		△ 1,862		11,227	
短期借入金	2,591		6,819		4,227		3,967	
未成工事受入金	9,418		13,667		4,249		4,094	
賞与引当金	40		49		9		103	
工事損失引当金	153		2,036		1,883		182	
独占禁止法関連損失引当金	856		556		△ 300		692	
その他の	793		936		142		740	
流動負債合計	24,094	38.9	32,443	49.8	8,349	34.7	21,007	35.7
II 固定負債								
長期借入金	1,200		1,260		60		1,690	
繰延税金負債	2,836		1,871		△ 965		2,980	
退職給付引当金	1,034		1,003		△ 30		1,025	
役員退職慰労引当金	7		9		2		6	
その他の	1,269		265		△ 1,004		265	
固定負債合計	6,347	10.3	4,409	6.8	△ 1,937	△ 30.5	5,967	10.1
負債合計	30,441	49.2	36,853	56.6	6,411	21.1	26,975	45.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	6,619	10.7	6,619	10.2	-	-	6,619	11.2
資本剰余金	6,274	10.1	6,273	9.6	△ 0	△ 0.0	6,274	10.7
利益剰余金	17,026	27.5	14,180	21.8	△ 2,845	△ 16.7	17,291	29.4
自己株式	△ 249	△ 0.4	△ 253	△ 0.4	△ 4	△ 1.8	△ 250	△ 0.4
株主資本合計	29,671	48.0	26,820	41.2	△ 2,850	△ 9.6	29,934	50.9
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,765	2.9	1,416	2.2	△ 348	△ 19.8	1,941	3.3
為替換算調整勘定	△ 0	△ 0.0	1	0.0	1	1,095.0	0	0.0
評価・換算差額等合計	1,764	2.8	1,417	2.2	△ 347	△ 19.7	1,942	3.3
純資産合計	31,435	50.8	28,238	43.4	△ 3,197	△ 10.2	31,877	54.2
負債及び純資産合計	61,877	100.0	65,091	100.0	3,213	5.2	58,852	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 完成工事高	23,827	100.0	15,406	100.0	△ 8,420	△ 35.3	40,810	100.0
II 完成工事原価	22,034	92.5	18,026	117.0	△ 4,008	△ 18.2	38,066	93.3
完成工事総利益	1,792	7.5	-	-	-	-	2,744	6.7
完成工事総損失	-	-	2,619	17.0	-	-	-	-
III 販売費及び一般管理費	2,015	8.5	1,878	12.2	△ 136	△ 6.8	2,578	6.3
営業利益	-	-	-	-	-	-	165	0.4
営業損失	222	0.9	4,497	29.2	△ 4,275	△ 1,917.4	-	-
IV 営業外収益	119	0.5	166	1.1	46	39.1	179	0.4
V 営業外費用	66	0.3	109	0.7	42	63.8	91	0.2
経常利益	-	-	-	-	-	-	253	0.6
経常損失	170	0.7	4,440	28.8	△ 4,270	△ 2,510.5	-	-
VI 特別利益								
固定資産売却益	0		-		△ 0		0	
投資有価証券売却益	2		-		△ 2		2	
その他	-		1		1		-	
特別利益計	2	0.0	1	0.0	△ 1	△ 42.7	2	0.0
VII 特別損失								
固定資産除売却損	26		2		△ 23		28	
独占禁止法関連損失	658		-		△ 658		648	
その他	78		1		△ 76		86	
特別損失計	763	3.2	4	0.0	△ 758	△ 99.4	762	1.8
税金等調整前四半期 (当期)純損失	930	3.9	4,443	28.8	△ 3,513	△ 377.5	506	1.2
税金費用	△ 190	△ 0.8	△ 1,487	△ 9.7	△ 1,296	△ 680.0	△ 31	△ 0.0
四半期(当期)純損失	740	3.1	2,956	19.2	△ 2,216	△ 299.5	474	1.2

6. (参考) 受注状況及び販売実績 (連結)

(1) 受注状況

(百万円未満切捨て)

項目		前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
受注高	橋 梁	13,221	28.0	5,182	21.7	14,044	28.3
	鉄骨・その他	34,063	72.0	18,694	78.3	35,616	71.7
	合 計	47,284	100.0	23,876	100.0	49,661	100.0
受注残高	橋 梁	22,951	39.6	18,511	35.2	19,350	44.5
	鉄骨・その他	35,079	60.4	34,009	64.8	24,162	55.5
	合 計	58,030	100.0	52,521	100.0	43,512	100.0

(2) 販売実績

(百万円未満切捨て)

項目		前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
鉄構製品事業	橋 梁	6,165	25.9	6,020	39.1	10,591	25.9
	鉄骨・その他	17,395	73.0	9,132	59.3	29,865	73.2
	計	23,561	98.9	15,153	98.4	40,456	99.1
不動産事業計		266	1.1	253	1.6	353	0.9
合 計		23,827	100.0	15,406	100.0	40,810	100.0